УИД: 05RS0031-01-2020-015369-12

Дело №1-524/2022г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Махачкала 29 декабря 2022 года

Ленинский районный суд г.Махачкалы Республики Дагестан в составе: председательствующего- судьи Багандова Ш.Б.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Ленинского района г.Махачкалы Гасанова Э.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Магомедова В.К., представившего ордер № от 23.06.2022г., 

при секретаре Нурмагомедовой Д.К., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

Магомедова ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> РД, 

<

данные изъяты>, не судимого, проживающего по адресу: РД, 

<

адрес>, судим 

- приговором Советского районного суда г. Махачкалы от 05.05.2022г. по ч. 1 ст. 222 УК РФ, к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 2 года, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 171.3 и ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконный оборот алкогольной и спиртосодержащей продукции в виде ее закупки, хранения, перевозки, без соответствующей лицензии в крупном размере, а также приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта или продажи немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, в крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах. 

ФИО2, имея преступный умысел, направленный на незаконную закупку, перевозку, хранение и реализацию алкогольной и спиртосодержащей продукции с целью извлечения незаконной материальной выгоды, примерно в начале марта 2020 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, предварительно подготовил помещение для хранения алкогольной продукции, арендовав металлический контейнер, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Далее, реализуя свой преступный умысел, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов, не имея соответствующей лицензии, в нарушение требований федерального закона № - ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления алкогольной продукции», находясь в 

<

адрес>, в неустановленном следствием месте незаконно закупил у неустановленного следствием лица алкогольную продукцию с этикеткой «водка Простая» в количестве не менее 560 бутылок, объемом 0,5 литра каждая бутылка уплатив за нее денежные средства в сумме 44 800 рублей и которую в последующем, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно - опасных последствий и желая их наступления, перевез на арендованном автомобиле марки «Газель» за неустановленными регистрационными знаками в 

<

адрес> и хранил в арендованном им контейнере, расположенном по адресу: 

<

адрес> целью последующей реализации потенциальным клиентам и незаконного материального обогащения.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 45 минут, сотрудниками УЭБиПК МВД по РД было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка», в ходе которого, в помещении контейнера, расположенного по адресу: 

<

адрес>, условным покупателем произведена проверочная закупка алкогольной продукции в виде одного ящика «водка Простая» в количестве 20 бутылок, объемом 0,5 литров каждая бутылка у ФИО2, которому он передал в качестве оплаты денежные средства в сумме 2 200 рублей. Далее, сотрудниками УЭБиПК МВД по РД в период времени с 11 часов 00 минут по 11 часа 20 минут этого же дня было проведено гласное оперативно-розыскное мероприятие «Обследований помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств и изъятия документов», в ходе которого, в том же контейнере, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ими были обнаружены и изъяты из незаконного оборота 540 бутылок алкогольной продукции с этикеткой «водка Простая», объемом 0,5 литра каждая бутылка, которую ФИО2 незаконно закупил при вышеуказанных обстоятельствах и хранил в указанном контейнере с целью последующей розничной продажи и извлечения незаконной материальной выгоды.

Согласно заключения экспертов за №, № от ДД.ММ.ГГГГ, представленная на исследование жидкость в одной стеклянной бутылке объемом 0,5 литра с наименованием на этикетке «Простая», является спиртосодержащей жидкостью, несоответствующей требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» по проверенным органолептическим и физико-химическим показателям.

Согласно справки №/СИ/-2020 исследования документов от ДД.ММ.ГГГГ специалиста-ревизора ОДИ УЭБиПК МВД по РД: проведенным исследованием представленных документов установлено, что в соответствии с Приказом Министерства Финансов РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н, общая сумма изъятой алкогольной продукции составила 128 800 рублей.

В результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий, сотрудниками УЭБиПК МВД по РД была обнаружена и изъята из незаконного оборота у ФИО2 алкогольная продукция с этикеткой «водка Простая» в количестве 560 бутылок на общую сумму 128 800 рублей, что является крупным размером.

Он же, ФИО2, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение с целью сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными либо федеральными специальными марками, примерно в начале марта 2020 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, предварительно подготовил помещение для хранения алкогольной продукции, арендовав металлический контейнер, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Далее, реализуя свой преступный умысел, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов, не имея соответствующей лицензии, в нарушение требований федерального закона № - ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления алкогольной продукции», находясь в 

<

адрес>, в неустановленном следствием месте незаконно закупил у неустановленного следствием лица немаркированную алкогольную продукцию с этикеткой «водка Простая» в количестве не менее 560 бутылок, объемом 0,5 литра каждая бутылка, уплатив за нее денежные средства в сумме 44 800 рублей и которую в последующем, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно - опасных последствий и желая их наступления, перевез на арендованном автомобиле марки «Газель» за неустановленными регистрационными знаками в 

<

адрес> и хранил в арендованном им контейнере, расположенном по адресу: 

<

адрес> целью последующего сбыта и незаконного материального обогащения.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 45 минут, сотрудниками УЭБиПК МВД по РД было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка», в ходе которого, в помещении контейнера, расположенного по адресу: 

<

адрес>, условным покупателем произведена проверочная закупка немаркированной алкогольной продукции в виде одного ящика «водка Простая» в количестве 20 бутылок, объемом 0,5 литров каждая бутылка у ФИО2, которому он передал в качестве оплаты денежные средства в сумме 2 200 рублей. Далее, сотрудниками УЭБиПК МВД по РД в период времени с 11 часов 00 минут по 11 часа 20 минут этого же дня было проведено гласное оперативно-розыскное мероприятие Обследований помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств и изъятия документов», в ходе которого, в том же контейнере, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ими были обнаружены и изъяты из незаконного оборота 540 бутылок немаркированной алкогольной продукции с этикеткой «водка Простая», объемом 0,5 литра каждая бутылка, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, которую ФИО2 незаконно (купил при вышеуказанных обстоятельствах и хранил в указанном контейнере с целью последующего сбыта и извлечения незаконной материальной выгоды.

Согласно заключения экспертов за №, № от ДД.ММ.ГГГГ, представленная на исследование жидкость в одной стеклянной бутылке объемом. 5 литра с наименованием на этикетке «Простая», является спиртосодержащей жидкостью, несоответствующей требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» по проверенным органолептическим и физико-химическим показателям.

Согласно справки №/СИ/-2020 исследования документов от ДД.ММ.ГГГГ специалиста-ревизора ОДИ УЭБиПК МВД по РД проведенным исследованием представленных документов установлено, что в соответствии с Приказом Министерства Финансов РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н, общая сумма изъятой алкогольной продукции составила 128 800 рублей.

В результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий, сотрудниками УЭБиПК МВД по РД была обнаружена и изъята из незаконного оборота у ФИО2 немаркированная алкогольная продукция, подлежащая обязательной маркировке федеральными специальными марками с этикеткой «водка Простая» в количестве 560 бутылок на общую сумму 128 800 рублей, что является крупным размером.

Условия, предусмотренные ч.ч.1 и 2 ст.314 УПК РФ, при которых суд вправе постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке - соблюдены. 

Подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке проведения судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела, дознание по которому производилось в сокращенной форме, в особом порядке.

Обвинение, предъявленное ФИО2 обоснованно, вина его подтверждается материалами уголовного дела. 

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 171.3 и ч. 5 ст. 171.1 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступлений, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

ФИО2 вину свою признал полностью, раскаялся, на учетах в НД и ПНД не состоит, что в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ судом признается обстоятельствами смягчающими наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, по делу не установлено.

Оснований для применения ст.75, 76, 76.1, 76.2 УК РФ судом не установлено.

С учетом обстоятельств совершения преступления, его характера и степени общественной опасности, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного, суд приходит к выводу о том, что наказание в виде принудительных работ из числа предусмотренных за совершенные ФИО2, преступлений сможет обеспечить достижение целей наказания. 

Вопрос о вещественных доказательствах по данному уголовному делу подлежит разрешению в порядке, установленном ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 226.9, 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 171.3 и ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч. 1 ст. 171.3 УК РФ в виде принудительных работ сроком на 4 месяца;

по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ в виде принудительных работ сроком на 4 месяца;

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание в виде принудительных работ сроком на 5 месяцев.

Зачесть в срок окончательного наказания по данному приговору время содержания ФИО2 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вынесения настоящего приговора в соответствии с ч. 2 ст. 72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за два дня принудительных работ.

Приговор Советского районного суда 

<

адрес> от 05.05.2022год, исполнять самостоятельно.

Меру пресечения- заключение под стражу, избранную в отношении ФИО2 отменить, освободив его из-под стражи в зале суда, немедленно. 

Вещественное доказательство: 560 бутылок водки «Простая», находящиеся на ответственном хранении на складе ООО «Марина+», расположенное по адресу: 

<

адрес> – по вступлении приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Дагестан в течение 10-ти суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденной вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Ш.Б.Багандов

Копия верна 

Судья 

Секретарь